
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-56/2023

по результатам рассмотрения жалобы ООО «ЭЛТО»

на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 16.02.2023 г. Москва

 

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

<...> (далее – Комиссия ФАС России), при участии представителей:

при участии представителей:

– ООО «ЭЛТО»: <...>;

– ООО «Консалтинговая компания Стратегия»: <...>;

– ООО «ПРОМ КОНСАЛТИНГ» – уведомленного надлежащим образом,
представители на рассмотрение жалобы не явились,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу
ООО «ЭЛТО»
(вх. № 19498-ЭП/23 от 08.02.2023), направленную письмом Московского
областного УФАС России от 08.02.2023 № КИ/2153/23, на действия
(бездействие) организатора торгов – ООО «Консалтинговая компания
Стратегия» при организации и проведении торгов по продаже
посредством публичного предложения имущества должника ООО
«НАНО КАСКАД» (сообщение в ЕФРСБ № 9711944) (далее – Жалоба), в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба ООО
«ЭЛТО» (далее – Заявитель) (вх. № 19498-ЭП/23 от 08.02.2023),
направленная письмом Московского областного УФАС России от
08.02.2023 № КИ/2153/23, на действия (бездействие) организатора торгов
– ООО «Консалтинговая компания Стратегия» (далее – Организатор



торгов) при организации и проведении торгов по продаже посредством
публичного предложения имущества должника ООО «НАНО КАСКАД»
(сообщение в ЕФРСБ № 9711944) (далее – Торги, Жалоба),

Из Жалобы следует, что Организатором торгов при проведении Торгов
были нарушены требования действующего законодательства
Российской Федерации.

Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения
представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия ФАС
России установила следующее.

24.09.2022 в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве
Организатором торгов было опубликовано сообщение о проведении
Торгов,
согласно которому Торги проводятся на электронной площадке
ООО «ПРОМ-КОНСАЛТИНГ» (далее – Оператор), расположенной
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу
www.promkonsalt.ru, дата и время начала подачи заявок на участие в
Торгах – 24.10.2022 в 00:00, дата и время окончания срока приема
(подачи) заявок на участие в Торгах – 24.01.2023  в 23:59, снижение
начальной цены – на 10 % от цены
в течение 31 периода, каждый из которых составляет 3 календарных дня
(далее – сообщение о проведении Торгов).

Торги проводятся в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о
банкротстве), Порядком проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве, утвержденным приказом Минэкономразвития России от
23.07.2015 № 495, Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно Жалобе в соответствии с Протоколом о результатах
проведения торгов № 2622-ОТПП/1 от 23.01.2023 (далее – Протокол)
победителем Торгов признан участник, не отвечающий требованиям
сообщения о проведении Торгов,
а именно у победителя Торгов отсутствует действующая регистрация в
качестве резидента особой экономической зоны. Таким образом,
участник неправомерно допущен к участию в Торгах.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной



или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок
на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации
и проведения торгов.

Согласно Протоколу от 23.01.2023 об определении участников торгов
№ 2622-ОТПП/1 Заявитель заявку на участие в Торгах не подавал.

Жалоба поступила в Московское УФАС России 07.02.2023 (вх.
Московского УФАС России № 4046/23), то есть после окончания срока
подачи заявок на участие
в Торгах.

Исходя из содержания Жалобы Комиссией ФАС России установлено,
что порядок размещения информации о проведении Торгов а также
порядок подачи заявок на участие в Торгах Заявителем не обжалуются.

Комиссией ФАС России установлено, что в соответствии с Протоколом
победителем Торгов был признан участник, подавший наиболее высокое
ценовое предложение в размере 91 123 888,00 руб. Протокол был
подписан Организатором торгнов 23.01.2023, сообщение о результатах
проведения Торгов № 10609873 было размещено в ЕФРСБ 24.01.2022.

Таким образом, Жалоба не подлежит рассмотрению Комиссией ФАС
России.

Учитывая изложенное, Комиссия ФАС России оставляет Жалобу
без рассмотрения.

На основании изложенного Комиссия ФАС России

 

 

Р Е Ш И Л А:

 



Оставить жалобу ООО «ЭЛТО» (вх. № 19498-ЭП/23 от 08.02.2023),
направленную письмом Московского областного УФАС России от
08.02.2023 № КИ/2153/23, на действия (бездействие) организатора торгов
– ООО «Консалтинговая компания Стратегия» (далее – Организатор
торгов) при организации и проведении торгов по продаже посредством
публичного предложения имущества должника ООО «НАНО КАСКАД»
(сообщение в ЕФРСБ № 9711944) без рассмотрения.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть
обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения
или выдачи предписания.

 


